huius nostrae confirmationis, siue concessionis quandoque uiolator extiterit, procul

dubio sciat se compositurum auri purissimi libras mille. Medietatem camerae no-

strae et medietatem praedicto monasterio, eumque regentibus. Et ut haec nostra

imperialis auctoritas firmior habeatur et inconuulse per futura tempora ab omnibus
obseruetur, manu propria roborantes praesentem paginam figura nostrae ima-

(i) Nell'originale ei.
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ginis inferius iussimus affigi et confirmari. Signum q,

cuNDi SERENISSIMI iMPERATORis et inuictissimi augusti.

rius ad uicem petri aepiscopi et archicancellarii

psi. Datum iij nonas maj. Anno dominicae incarnationis dcccclxxxj , indictione

viiij. Regni uero domnj ottonis secundi xxj, imperii autem eius xiiij. Actum
romae, in dei nomine, Amen (i).

3 Domnj Ottonis se-

lohannes cancella-

_ V recognoui et scri-

CCCCXXXVlllj,

Documento 4o8.

An. 967? (2).

Sintaro e Stefania
coniugi donano una lo-

ro terra al Monastero. I

N nomine Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Temporibus domnj
iohannìs sanctissimi et coangelici, summique pontificis ac uniuersalis xiiij

papae, et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi et crescentii comitis rectorisque

territorii sabinensis, mense aprilis, per indictionem x. Et regnantis domni
ottonis imperatoris, anno in hitalia in dei nomine v. Humana fiagilitas semper

debet de mortis repentinae casibus cogitare, ut sanus corpore et mente disponat

quae prò salute animae suae cognoscit, et praeparet sibi longum uiaticum, ut in

refrigerio permaneat sempiterno, ne urguente (3) diuina iussione non ualeat suae

explicare desideria mentis, ut donec in hac uita manet, disponat unde securus

ambulet, ne eum tenebrae comprehendant. Ideo constat me sintarum filium

cuiusdam iohannis ab hac die donasse et dedisse, et irreuocabiliter obtulisse

propter amorem dei et sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae, et propter

redemptionem animae meae et animarum dilectorum parentum meorum, tibi, domne
iohannes praesbiier et abbas de monasterio sanctae dei genitricis Mariae, quod
situm est in territorio sabinensi, et loco qui nominatur acutianus. Idest terram

nostrani in gippi cum pomis et arboribus suis, et cum omnibus infra se haben-

tibus modiorum septem, inter hos fìnes: A capite stafilum et uiam publicam,

A pede terram uestri monasterii, a iij" latere rigulaginem et terram bezonis, a iiij"

latere pctrae fictae et terra suprascripti uestri monasterii. In omni uera deces-

sione ab hac die habeas, teneas, possideas, et ncque a me donatore, neque ab

uUo meo haerede aliquando contradicatur, sed quicquid de suprascriptis rebus

ab hac die facere uolueri'iis, in uestra, uel successorum uestrorum sit potestate.

Et repromitto ego suprascriplus sintarus et slephania iugalis mea, cum haere-

dibus nostris, si qualicumque tempore per quodlibet ingenium causare aul con-

tendere uoluerimus, et minime ab omni homine defenderimus, tunc componamus
uobis et in uestro monasterio ipsas suprascriptas res in duplum et melioratam de

qua agitur (4), et carta ista donationis quam prò redemptione animae meae fieri ro-

gaui in sua permaneat firmitate. Actum sabinis, mense et indictione suprascriptis.

^ Signum manuum sintari et stephaniae, qui hanc cartam donationis fieri rogaue-

runt. Signum <J» manus iohannis testis. ^ Signum manus isonis testis. 4^ Si-

gnum manus ursi testis. ^ Ego sergius notarius compleui et dedi.

(1) Effigie dell'Imperatore Ottone II.

(2) Le note cronolog che di questo documento si con-

traddicono e alcuna d'esse è manifestamente errata. Nel-

l'anno gG7, a cui risponde l'indizione decima e il quinto

anno dell'impero d'Ottone I, era papa Giovanni XIII e

non Giovanni XIV, ma durante il breve pontificato di que-

st'ultimo non cadde la decima indizione né il quinto anno

di alcun degli Ottoni. Inoltre mentre egli fu papa, pon-

tificava in Sabina il vescovo Benedetto, e nel documento

presente si fa nota di un Giovanni che ci sembra dovere

essere quel medesimo che nel 948 succedeva ad un Ana-

stasio menzionato dal Regesto e non dall' Ughelli che pur

s'appoggia unicamente al Regesto pei vescovi sabinati di

questo tempo. (V. doc. 382 e 383). Tra queste consi-

derazioni l'anno 967 ci pare il più probabile, ed anche

ci pare che l' ipotesi nostra sia ribadita dal trovare (doc. 364)

menzionato all'anno 966 un Sintaro tra i benefattori sa-

binati del Monastero.

(3) Così nel testo.

(4) Così nel testo.
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ccccxl.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Temporibus domni

iohannis xv papae, et uiri uenerabilis benedicti aepiscopi, cum iohanne comite

territorii sabinensis, mense martii, per indictionem iij. Bneue recordationis facio

ego iobo notarius territorii sabinensis de ipsa refutatione quam fecerunt pa-

rentes girardi praesbiteri atque praepositi ad domnum iohanncm humilem abbatem,

quando uenit morinus et franco germani, et costaiitinus et guido et petrus germani,

et iohannes et rodolfus germani, et alius iohannes et remedius germani, et franco

praesbiter in pactuationem et conuenientiam cum domno iohanne uiro uenerabili

abbate. Et uenerunt ipsi suprascripti germani in monasterio sanctae dei genitricis

semperque uirginis Mariae, et apprchcnderunt fustem insimul, et refutauerunt terram

et uineam quae est in territorio sabinensi, et loco qui nominatur cicilianus in quo
est aecclesia sanctae Mariae, et aecclesia sancti siluestri, inter hos fìnes, sicuti per

tertium genus conquisitum habuimus, seu per libellum aut per quodlibet munimen.
Excepta ipsa petia tcrrae quam modo dctinent filli de ilda, inter hos fines: A capite

terra quam iam antea ampo tenuit ad laborandum, A pede uia. Ab uno latere ri-

gaginem, Ab alio latere terra quam delinei iohannes matanus ad laborandum et mo-
diolum unum. Nam omnes alias rcs in integrimi refutauimus tibi, suprascripte domne
iohannes abba, in praesentia guimarli iudicis et hubcrti iudicis et leonis filii agi-

radae et gualafossae et slnterami et ìj-gebakli et franconis et sabini formosae. In

istorum omnium praesentia suprascripiurura testium, de ipsa suprascripta terra nobis

nuUam rcseruationem fecimus, quia sic rerutauimus. QuoJ sic factum et deffinitum

est mense et indictione suprascriptis. ^ Ego uberlus index ibi fui et manu mea.

<J» Leo et gualafossa. ^ Slnteramus et inghebaldus et franco, ^ et sabinus ipsi

suprascripti lestcs ibi fuerunt. ^ Ego qui supra iobo notarius compleui et finiui.

Signum ^ maiius morini <J» et signum manus suprascripti franconis germanorum.

<J» Signum manus constantii, <J» et guidonis, et petri germanorum. ii^ Signum
manus iohannis et rodulfi germanorum, et alii iohannis et ^ remedii ger-

manorum, qui breue istud refutationis unanimiter fieri rogauerunt testes.

IN
nomine Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Temporibus domni

iohannis xv papae, et uiri uenerabilis benedicti aepiscopi, cum iohanne comite

et rectore territorii sabinensis, mense septembris, per indictionem v. Constai me
iohanncm uirum uenerabilem abbatem de uenerabili monasterio sanctae dei ge-

nitricis et uirginis Mariae, quod situm est in territorio sabinensi, et loco qui nomi-
natur acutianus, una cum uoluntate consentientium monachorum sancti nostri mo-
nasteri!, propria et spontanea ac nostra bona uoluntate, ab hac die commutasse
et concambiasse atque tradidisse tibi, guimari, filio cuiusdam baroni terram supra-

scripti nostri monasterii in territorio sabinensi, et loco qui nominatur tancies in